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Onsdag den 15. januar 2014 

    
Referat 
 

Velkomst ved formanden for DFMS, Olav Bjørn Petersen.  
 Olav orienterede kort om mødet og det forgangne år. 
 Ordstyrer Hanne 
 Referenter Puk og Charlotte 
 
Nyt fra Arbejdsgrupper mm. 

 Nomenklatur og diagnosegruppen,  Richard Farlie 
 Opdateret version i løbet af foråret, samordnes med DSOGs nomenklaturvejledning. Der 

arbejdes på samlet kodevejledning for obstetrik og føtalmedicin. 
 Alle spørgsmål om kodning og registrering kan sendes til Richard. 

 

 Uddannelsesudvalg ved Gitte Størup og Pia Ertberg 
 Gruppen har udarbejdet oplæg omkring praktisk og teoretisk oplæring for sonografer og 

læger 
 Teoretisk forløb opdelt i 6 moduler af 2-3 dages varighed 
 Derudover præsentation af oplæringsskema for sonografer og læger 
   
 Fremtiden: implementering og praktiske udfordringer 
 Enighed om et flot gennemarbejdet forslag, som udvalget arbejder videre med 

 

 Undervisning- og kursusudvalg ved Lone Nørgaard 
 Kursusplan: 

 27+28. marts 2014 Hillerød og Skejby: Tidlig graviditet  
 13. maj Odense: Placenta og IUGR 
 Efterår 2014: Urogenital systemet 

 

 Forskningsudvalg /Føtodatabasen  Ann Tabor, Olav B Petersen og Lars H Pedersen 
 Ann fremlagde nøgletal for FØTOdatabasens årsrapport 2012 
 Første trimester data som tidligere med screen positive rate omkring 5% og 

detektionsrate omkring 90%. 
 Bedre registrering af misdannelser end tidligere 
 Der er bevilliget midler til udvidelse af databasen med nye variable som kan supportere 

den obstetriske kvalitetsdatabase omkring detektion af væksthæmmede børn 
 Derudover er der bevilliget penge til yderligere udvidelse af andre føtalmedicinsk 
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relevante variable såsom cervix og flow.   
 Lars H Pedersen fremlagde projekt omkring kobling af receptdatabasen og 

FØTOdatabasen mhp et webbaseret værktøj til information omkring teratogenicitet 
 

 ISUOG kongres 2013 ved Ann Tabor, Camilla Wulff og Charlotte Ekelund 
 NIPT er her for at blive, men vi skal finde den rigtige måde at implementere analysen               
 Truffle studiet, det gavner at lave tæt opfølgning på de tidligt væksthæmmede 
 Twin studie: Ingen forskel på vaginal/sectio forløsning af DC og MC gemelli 
 VISUOG, ny webbaseret billede-atlas med misdannelser 

 
 
HJERTE-TEMA – spændende foredragsrække:      
 

   Foster arytmi , hvad gør vi i praksis? Keld Sørensen (AUH) 
    

Strukturelle misdannelser, cases med rådgivning : Keld Sørensen  (AUH) 
 
Samtale og støtte ved fund af hjertefejl: Helle Hørby (sygehuspræst, AUH)                                                                                                                                                           
 
 
AFTEN-ARRANGEMENT 
 
”Er du altid glad?” ved foredragsholder Gitte Hornshøj. 
Et forrygende foredrag om arbejdsglæde og begejstring. Betydningen af god og positiv omgangstone og 
pli, både i selskabslivet og arbejdslivet. 
”Ris er noget man spiser, ros er noget man giver” 
Man kan bede folk med mundvigene nedad om at stå på hovedet, - så ser det ud til at de smiler.  

 
                                                                                     

                                              
Torsdag den 16. januar 2014 
 
 FORSKNINGSFOREDRAG     
                                                                                                                                                                    

 Marie Louise Johansen (RH): Crown-rump length discordance in first trimester; a predictor of 
adverse outcome in twin pregnancies? 

 Gitte Størup (Hjørring): Kønsbestemmelse af fostre ved ultralyd  

 Jacob Schlütter (AUH): Den frie fraktion af føtalt DNA og fysisk aktivitet        
 Super flotte og interessante foredrag  

 
 
GUIDELINES 
 
Prænatal information og rådgivning (tovholder Olav B Petersen) 

 Rådgivning i forbindelse med svær sygdom 
 Ikke meget evidens/i stedet ”best practise” 
 Guideline godkendes som fremlagt  
 Der er planlagt nyt møde med Down foreningen 
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Biometrier, opdatering af guideline fra 2008 (tovholder Lene Sperling) 

 Det foreslås at vi fremover anvender Varburgs referencekurver for BPD, HC, AC og FL. 
Varbergs kurver passer bedre med biometrierne i den danske population.  

 Det foreslås at man anvender z-score i Astraia til vurdering af afvigelse. Dette accepteres, 
implementering hurtigst muligt. 

 
 Udredning og kontrol af gravide, der venter barn med bugvægsdefekt (tovholder Lene Sperling) 

 Guideline fremlagt og godkendt med små-justeringer. 
 
 NIPT, som del af det nationale 1. trimester screeningsprogram. Olav Bjørn Petersen 

 NIPT overser ca. 25% af sygdomsfremkaldende kromosomfejl 
 Olav refererede fra møde med SST 
 DFMS har lovet at regne på omkostninger etc. ved 3 forskellige scenarier. 

   
 Opsamling og etablering af nye guidelinegrupper 

 Styregruppe for guidelines:  
Helle Zingenberg, Pernille Nørgaard, Anne Cathrine Shalmi, Charlotte Ekelund, flere kan 
melde sig. Styregruppen koordinerer hvilket guidelines der skal arbejdes med og sikrer sig 
at guidelinerarbejdet glider. 
 

 Forslag til nye guidelines (skal stiles til styregruppen) 
 Kønsbestemmelse: Gitte Størup (tovholder), Richard Farlie, Gitte Edwards, Rie 

Andreasen. 
 Føtal arytmi: Lone Nørgaard (tovholder), Helle Zingenberg, Lars H Pedersen, Finn Stener 

Jørgensen, Carsten Henriques, Keld Sørensen, Lene Sperling.  
 Borderline CNS anomalier: Olav Bjørn Petersen (tovholder), Pernille Nørgaard, Majken 

Lundstrøm, Anne Sørensen, Susanne Populier, Lisa Nerup.  
 SUA: Geske Bak (tovholder), Eva Hoseth, Pia Ertberg, Kirsten Søgaard, Maria Halberg. 
 Prænatal screening for fertilitetsbehandlede (revision) : Anne Cathrine Gjerris 

(tovholder), Camilla Wulff, Rie Søgaard, Ann Tabor, Charlotte Ekelund. 
 
Guidelines fælles føtalmedicin & obstetrik: 
SGA/IUGR (tovholdere Helle Zingenberg og Hanne Brix Westergaard ) 
Gruppen fremlagde forslag vedr. ændring af cut off for opfølgning til -15% i stedet for -22%. Samtidig 
fremlagde gruppen et forslag om at anvende cerebroplacentar ratio til vurdering af føtal redistribution ved 
skanning af alle SGA fostre. Guidelinen blev godkendt med småjusteringer.  
 
Den nye SGA indikator (Charlotte Brix Anderson ). Ved hjælp af data fra FØTOdatabasen skal det vurderes, 
hvor mange børn med fødselsvægt < -22% som er identificeret inden fødslen. 
 
TAK for i år og på gensyn 2015. 
 

 

 

          

     

 


